ראו להלן פרק ד. 5

דברי שר המשפטים גדעון סער בדיון שהתקיים ביום 2.2.2022 בוועדת חוקה חוק ומשפט )קישור(; הצעת חוק-יסוד: זכויות בהליך הפלילי )קישור(; דברי 6
ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת הראיות )מס' 18(, התשפ"ב-2021 )קישור(.

דנ"פ אוריך, לעיל ה"ש 1. 7

https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2190625
https://main.knesset.gov.il/News/PressReleases/pages/press02022022g.aspx
https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2163400

מחשבים אישיים, מכשירים חכמים אחרים וטלפונים ניידים בפרט, אוצרים בחובם
מידע בלתי נדלה על משתמשיהם וסביבתם. מטבע הדברים, מידע זה כולל לרוב גם

מידע אישי רב ולעיתים מידע אינטימי ממש.

סעיף 1 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 )להלן: "חוק המחשבים(, מגדיר מחשב כך: "מכשיר הפועל באמצעות תוכנה לביצוע עיבוד אריתמטי או לוגי של 8
נתונים וציודו ההיקפי, לרבות מערכת מחשבים, אך למעט מחשב עזר )מחשב המסוגל לבצע פעולות חיפוש אריתמטיות בלבד ופעולות הכרוכות בביצוע

פעולות כאמור(".

התפתחות טכנולוגית נוספת המחייבת עדכון של הדין וההלכה לגבי חיפושים
במחשב ובחומר מחשב מכוח פקודת החיפוש,19 היא המעבר הנרחב למחשוב ענן,

המעצים את היקף המידע הנתונים האישיים שאליהם ניתן לגשת באמצעות חיפוש
בטלפון נייד.

פקודת סדר הדין הפלילי )מעצר וחיפוש( ]נוסח חדש[, התשכ"ט-1969 )להלן: פקודת החיפוש(. 19

20 דוגמה ליישום של ארכיטקטורת מחשב ענן על ידי גופי ממשל בישראל היא פרויקט "נימבוס" )קישור(.

המונח "מחשוב ענן" )Cloud Computing( מתאר מודל לשירותי תקשוב )ICT( מבוססי רשת מחשבים, המאפשר גישה

למאגר משותף של משאבי מחשוב המצויים בשרתים מרוחקים, כגון אחסון מרוחק של קבצים ונתונים או יישומים ותוכנות

הייחודיים של הפגיעה בפרטיות בכל הנוגע למעקב אחר פעולות המבוצעות במרחב המקוון. ברי

כי מדובר בסוגיות אשר המחוקק בשנת 1995 לא יכול היה להידרש אליהן.
דו"ח ועדת מררי, 2022 87

האזנת סתר מהווה כלי מרכזי במלחמה בפשיעה חמורה ולא אחת מהווה חוליה הכרחית ומרכזית בפעולות החקירה של

רשויות האכיפה.88 ביצועה מוסדר בחוק האזנות סתר, התשל"ט-1979. האזנת סתר מוגדרת בחוק כדליית נתונים מ"שיחה",

ללא הסכמת וידיעת המשתתפים בה. נוכח הפוגענות הייחודית של פעולה זו, החוק מגביל את השימוש בה למקרים שבהם

היא נחוצה לגילוי, לחקירה או למניעה של עבירות מסוג פשע. מהגדרות אלו ונוסחן ברור שכוונת המחוקק הייתה להסדיר

מצב שבו מי שאינו "בעל שיחה" מאזין לשיחה המתבצעת בזמן אמת.

או המיועדים לשמש לקליטה, להעברה או לשידור של בזק ואשר האזנה אליהם הותרה ומקום השיחות או סוגן, הכול אם

הם ידועים מראש. כמו כן, יש לפרט את דרכי ההאזנה שהותרו ואת תקופת תוקפו של ההיתר, אשר לא תעלה על 3 חודשים

מיום מתן ההיתר.95 אל הוראות אלו מתווספות תקנות האזנת סתר )בקשה להיתר האזנה(, התשס"ז-2007, הקובעות את

סדרי הדין בדיון בבקשה להאזנת סתר ואת הפרטים שיש לכלול בבקשה ובהיתר להאזנה )ראו הרחבה בהמשך(.

ככלל, נדרש שצווי האזנת סתר ינקבו ביעד ההאזנה ובמספר הטלפון המפורש שאליו הותרה ההאזנה. ואולם, המחוקק הכיר

בכך שלעיתים קיימות נסיבות שבהן חלק מהמידע אינו ידוע מראש בשלב הגשת הבקשה ומתן ההיתר השיפוטי.96 בנסיבות

שם. 94

סעיפים 6)ד( ו-6)ה( לחוק; ההיתר ניתן לחידוש מפעם לפעם. דו"ח מררי, לעיל ה"ש 39, בעמ' 16. 95

דו"ח מררי, שם, בעמ' 19. 96

שם. 97

ראו למשל דנ"פ 6143/10 סמהדאן נ' מדינת ישראל )28.10.2010(; רע"פ 1089/21 מ"י נ' אטיאס )14.03.2022(. 98

תיקון מס' 1 לחוק האזנות סתר, התשל"ט-1979 )1995(, במסגרת חקיקת חוק המחשבים. 99

האזנת סתר לתקשורת בין מחשבים

החל משנת 1995 הורחבה ההגדרה של שיחה בחוק האזנת סתר והחילה אותה גם על האזנה לשיחה בדרך של "תקשורת

בסוגיות אלה נדון בחלקו 111
השני של מסמך זה.

אסף הרדוף "להכשיר את הפרץ: בקשת צו חדירה לחומר מחשב לאחר חדירה שלא כדין – צו ניקוי או צו הלבנה?" משפטים על אתר טו 60 64–69 112
)תש"ף(.

139 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, עם זאת, תוצרי החיפוש כפופים לחקיקה ולפסיקה הקובעות כללי פסילה ראייתיים. ראו למשל סעיף 113
התשמ"ב-1982; סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות; ע"פ 98/5121 יששכרוב נ' התובע הצבאי, פ"ד סא )1( 461 )2006(; רע"פ 10141/09 בן חיים נ'
מדינת ישראל )6.3.2012(; תיקון מס' 19 לפקודת הראיות משנת 2022 המעגן את סמכותו של בית המשפט הדן בעניין פלילי לפסול ראיה שהושגה שלא

כדין )קישור(.

החקיקה אינה מגדירה את המונח "בעל תפקיד מיומן", ובפועל דרישה זו מתקיימת עבור מי שעבר קורס משטרתי של "חוקר מחשב מיומן" בדרגת בסיסי 114
או מתקדם. הנוסח שמובא פה הוא הנוסח המתוקן של הסעיף. תיקון הסעיף ב-2005: חוק לתיקון פקודת סדר הדין הפלילי )מעצר וחיפוש( )תיקון מס'

12( )חיפוש ותפיסת מחשב(, התשס"ה-2005 )קישור(.

ראו למשל: ת"פ 40206/05 מדינת ישראל נ' פילוסוף )05.02.2007( )פרשת "הסוס הטרויאני"(, שם הורשעו בני זוג וכן כמה חוקרים פרטיים בהתקנת 115
תוכנת רוגלה במחשביהן של חברות מרכזיות במשק הישראלי במטרה לאסוף מודיעין עסקי.

הן מלמדות כי מהעדר החזקתו
הפיזית של החפץ, אין לגזור בהכרח את היעדר הנגישות אל אותו חפץ.130

אין בחזרה מהסכמה כדי לפגוע בחוקיות הפעולות שנעשו עד לחזרה מההסכמה. אם הבעלים חזר בו במהלך החיפוש ניתן להשלים את פעולת החדירה/ 126
העתקה, אך אין לעיין בחומר שהועתק ללא הסכמה מחודשת/צו.

לפי חוק הליכי חקירה והעדה )התאמה לאנשים עם מגבלות שכלית או נפשית( התשס"ו-2005. 127

בגיר שיש לו הרשאת גישה ושימוש תקפה בחומר מחשב, בין שחומר המחשב מצוי בישראל ובין אם מצוי מחוץ לישראל. לא ניתן לקבל הסכמה מטעם בעל 128
גישה שאינו מורשה שימוש )ספק שירות למשל(. באופן דומה, במחשב מוסדי ובו חומר שסומן בידי עובד כחומר פרטי, לא ניתן להסתפק בהסכמת בעל
העסק או המעביד לביצוע חדירה לחומר שסומן כפרטי.

לא תופק רשימה של כלל הקבצים במחשב.

שם; 159

"הנחיית פרקליט המדינה 7.14", לעיל ה"ש 131, בסעיפים 7, 9. 160

חטיבת החקירות, "נוהל תפיסה וחיפוש במחשב", לעיל ה"ש 124, בעמ' 13; "הנחיית פרקליט המדינה 7.14", לעיל ה"ש 131, בסעיף 24; הנחיית 161
פרקליט המדינה 15.7 "יישום הוראות סעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[ התשמ"ב-1982 על תוצרי חיפוש בחומרי מחשב – עבודת התובע"

)להלן: "הנחיית פרקליט המדינה 15.7"(, בסעיף 5.

ד.3 שלב ההליך הפלילי: חסיונות והעברת חומרי חקירה וראיות לתביעה ולהגנה

בשלב זה יועברו תוצרי החיפוש של היחידה החוקרת, לצד דו"חות התיעוד והמיפוי השונים, לידי רשויות התביעה. למעשה,

כרלוונטיים לעניינו, יחד עם התיעוד כיצד הגיעו החוקרים לחומרים אלה דווקא. בניגוד לתרחיש הקודם, לצד דו"חות הפעולה,

כאן עולה הצורך לערוך ולמסור להגנה מיפוי של כלל חומרי המחשב התפוסים )"רשימת כל החומר"(,168 המעניקה לה כלי

נוסף בביקורתה על אופן המיון והסיווג של חומרי המחשב בחקירה.

בהתאם לסעיף 74)א()1( לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, תשמ"ב-1982. 168

שם, בסעיפים 19–26. 169

עניין פישר, לעיל ה"ש 17. 170

ראו למשל בש"פ 46/21 אמסלם נ' מדינת ישראל )7.1.2021( )הסכמת הפרקליטות לבקשת נאשם לבצע פריקה נוספת של הטלפון הנייד שממנו הופקו 171
ראיות התביעה, על ידי מומחה מטעם ההגנה, שתתבצע במשרדי היחידה החוקרת ובנוכחות חוקר מיומן אשר יפקח על תהליך

זה המקום להזכיר את עיקרי הצעת החוק הממשלתית שהונחה על שולחן הכנסת ה-19 וה-20 – חוק סדר הדין הפלילי

)סמכויות אכיפה – המצאה, תפישה וחיפוש(, התשע"ד-2014 )"הצעת חוק החיפוש"( – שנועדה להחליף את ההסדרים

הקבועים כיום בפקודת החיפוש. הצעת חוק החיפוש מסדירה באופן מקיף וכולל את הפעולות הנוגעות לחומר מחשב אשר

כיום מוסדרות בפקודת החיפושים, תוך הדגשת הבעייתיות במצב החוקי הקיים לעניין חיפוש במחשבים, שאינו נותן מענה

מספק בכל הקשור לחדירה לחומר מחשב.

Currie, Cross-Border Evidence Gathering in Transnational Criminal Investigation: Is the Microsoft Ireland Case the 179
Next Frontier”?, The Canadian Yearbook of International Law 54 )2017“(. לעיגון תפיסה זו בדין הישראלי ראו למשל ע"פ 7230-96 פלוני
נ' מדינת ישראל )1997( )"עקרון הפתיחה הכללי הוא, כידוע, שדיני העונשין תופשים בתחומיה הטריטוריאליים של המדינה"(; חוק עזרה משפטית בין

מדינות, התשנ"ח-1998 )קובע מסלול ייעודי לחיקור דין או איסוף ראיות מחוץ למדינת ישראל(.

ה-GDPR מחריג מתחולתו את רוב המקרים של העברת מידע מטעם גופי אכיפה, להבדיל מהעברת מידע לגופי אכיפה מחברות התקשורת. 180

.Clarifying Lawful Overseas Use of Data Act )2018( 181

ה.3 חיפוש בחומרי ענן באמצעות תפיסה של מחשבים או מכשירים חכמים מהווה
פעולה חוץ-טריטוריאלית

בשנת 2019, למשל, שיעור תיקי החקירה של בגירים יוצאי אתיופיה עמד על 3.2% מכלל תיקי החקירה לבגירים באותה שנה, כמעט פי 2 משיעורם 187
באוכלוסייה הכללית. בקרב קטינים, שיעור המעצרים של קטינים יוצאי אתיופיה עמד על 5.6% מכלל המעצרים של קטינים באותה שנה, יותר מפי 3

משיעורם באוכלוסייה. ראו: מבקר המדינה דו"ח שנתי 72א – התנהלות גורמי האכיפה אל מול יוצאי אתיופיה 292 )התשפ"א-2021(.

על פי נתוני הלמ"ס ואיגוד האינטרנט הישראלי משנת 2018, אין הבדלים בין הציבור הערבי ליהודי בבעלות על טלפון חכם; אולם 28% מהציבור הערבי 188
העידו על גלישה באינטרנט מהטלפון הנייד בלבד, לעומת 10% מהציבור היהודי. כמו כן, כ-66% מהחברה הערבית דיווחו כי עיקר השימוש שלהם באינטרנט
נעשה באמצעות הטלפון הנייד )קישור(.